Concil.  
Prou. 1.  
cod.

An in illis sint circulatores, aleatores, nebulonesuè, & huiusmodi

Si sit Mons pietatis, videat accuratè eius institutionem; consideret diligenter an in libris omnia fideliter describantur: & an describatur cuius qualitas, & quantitas sit pignus.

An custos pignus diligenter custodiat cum chirographo eidem annexo exprimente diem, quo pignorum fuit; & cuius sit.

An ex custodis negligentia pignora deteriora fiant.

An in venditione interueniat fraus; ut puta si supponatur vnum pro alio pignore.

An exprimatur etiam in libro qualitas pignoris venditi.

An restitutum sit domino, quod superfuit.

An aliquid vltra sortem omnino accipiatur, nisi pro ministris, alijsq; necessarijs sumptibus.

Concil.  
Prou. 1.  
de pign.  
lo. adm.

An plus pro scuto acceptum sit dimidio realit.

Concil.  
Prou. 1.  
tit. 3.  
decc. 16.

An apud Montem pietatis pecunia deponatur; aut mutuo detur cum aliquo augmento.

## CAPVT XVII.

Inuestiganda de Notarijs, quoad effectus per Concil. Trid. considerat. sess.

22. cap. 10.

Concil.  
Trid. sess.  
22. c. 10.

**A**N sint periti in arte sua.  
An sint, qui obscure dicitur, præfertim in Legatis pijs.

An benè renunciantes informet de clausulis.

Concil.  
Prou. 1.  
cod.  
Hof. &  
Abb. in  
e. sicut,  
ne Cler.  
vel Mo.  
nach.

An taxam præscriptam seruent.

An in principio sui officij iuramentum ad præscriptum præstiterint. Vide licet:

Primò, Quòd de his, quæ videbunt, & audient, & requisiti fuerint, sine diminutione veritatis, & comissione falsitatis conficiant instrumentum.

Secundò, Quòd secreta ipsis ex iusta causa iniuncta coelabunt.

Tertiò, Quòd super Vfurario contractu, vel sub fraudem iniro, vel alio quocunque illicito nullum conficiant Instrumentum.

Quartò, Quòd de omnibus instrumentis, quæ conficiunt, tenebunt penes se protocollum.

Quintò, Quòd erunt fideles illi, à quo fuerint constituti: & si sciuerint damnum illius tractari, illi reuelabunt, vel per se, vel per alium certum nuntium.

Sextò, Quòd officium istud ipsis iniunctum cupiditate, amore, odio, & timore remotis, in omnibus, & per omnia secundum bonam conscientiam fideliter exequentur.

An aliud iuramentum quando cooprat in Collegio, præstent ad præscriptum.

An iuramentum seruent.

An sit, qui legata pia ad præscriptum minimè denunciēt.

An sit qui in actis superflua, & superuacanea interferat.

Concil.  
Prou. 1.  
cod.  
Conc.  
Prou. 2.  
tit. 7.  
decc. 17.  
Concil.  
Prou. 1.  
cod.

CAPVT

## CAPVT XVIII.

## De Ludimagistris Scholarum, quæ in numero sunt locorum piorum.

**I**NQUIRAT etiam Visitator de Ludimagistris:

An Scholæ literarum sint, & quot; & à quibus fundatæ.

Magistri quales, videlicet an probi, & docti, & ab Episcopo approbati.

Et quomodo doceant.

An professionem fidei fecerint; & ubi, & coram quo.

An authores honestos, & viles interpretentur, & quos præcipuè.

An ipsi, vel scholares habeant aliquem librum prohibitum, vel suspectum: Et videantur libri, & habeatur index illorum.

An scholares in literis, & in moribus diligenter instruant.

An præcipuè curent, vt in scholis, & extra omnis honestas seruetur.

An permittant colloquia lasciuia, & obscœna, aut cantilenas scandalosas.

An scholares in ingressu scholæ, & antequam studia incipiant, ac lectiones audiant, deuotam aliquam orationem faciant.

An, & quoties in hebdomada scholares doctrinam Christianam doceant.

An diebus festis cum scholaribus ad scholam doctrinæ Christianæ conueniant.

Concil.  
Prou. 3.  
quæ ad  
fid.

An exemplis, & monitis scholares ad pietatem & præcipuè ad Ecclesiarum frequentationem ad Missas, Concionem, & diuina officia audienda, & ad Sacramenta frequentanda hortentur.

## CAPVT XIX.

## Inquirenda quoad Bibliopolas, &amp; Impressores.

Concil.  
Prou. 6.  
tit. 1.

**A**N professionem fidei præstiterint; & quando & coram quo.

Concil.  
Prou. 3.  
Concil.

An proponant libros venales, nisi prius illorum indice confecto, & approbato.

Prou. 6.  
quæ ad  
fid.

An etiam in cæteris seruent, quæ illis præscripta sunt; præsertim in re-

gula indicis, & in edicto, & in Concilio Prouinc.

An præcipuè imprimant, aut libros introducant, qui prius approbati non sint ab Inquisitore, & à delegato ab

Ordinario, etiam si alias consensu superiorum impressi fuerint.

Concil.  
Prouin.  
6. tit. 1.

CAPVT

## CAPVT XX.

Inquirenda præcipuè quoad populum  
in genere.

**Q**UAMVIS omnia infra scripta  
Parochi ipsi referre deberent:  
quia tamen aliquando, vel timore,  
vel amore, vel etiam, quia nesciunt,  
aliam ex causa, cuncta non omnes fide-  
liter referunt; idè etiam ab alijs fide  
dignis, ætate quidem, vsu, & probitate  
commendatis secretò inuestigandū est.

An sciant, credant, aut fama sit aliquè  
esse hæreticum, vel hæresis suspectum,  
vel libros prohibitos habere.

An sciant, &c. aliquem esse excom-  
municatum vel interdictum; & quare,  
& quamdiu.

Aliquem inconfessum; & qui tem-  
pore Paschatis sanctissimum Eucharistia  
Sacramentum non suscepit.

An sciant &c. aliquem adultum fidei  
rudimenta ignorare.

Aliquè in Eccl. indeuotè, minusq; piè  
ac contra ed. ctū de reuerenti in Ecclesia  
conuersatione versari; Aut candelas in  
Ecclesijs, vel etiam in cœmeterijs ven-  
dere: quod non licet.

Aliquem dies festos violare.

Missam integram diebus festis deu-  
otè, & attentè non audire.

Quadragesimam, aliam è ieiunia, præ-  
sertim quando in diem festum incidunt,  
non obseruare.

Aliquem erga parentes imp. è se ge-  
rere.

Aliquem filias, vel sorores prosti-  
tuere.

Aliquem filiorum curam, ac disci-  
plinam negligere.

Aliquem blasphemum, maleficum, v-  
surarium, concubinarium, aleatorem,  
vel quouis alio modo peccatorem pu-  
blicum & scandalosum.

Aliquem discordiam, inimicitiam uè  
grauem, rixam, vel odium habere, aut  
inter alios faminare, aut fouere.

An sciant, &c. aliquos illegitimè ma-  
trimonio coniunctos.

Aut thoro separatos.

Aliquem teneri ad persoluenda lega-  
taria, vel decimas, seu primitias, qui  
non soluat.

Aut bona Ecclesie vsurpare.

Aliquem pupillos, viduas, aliasq;e  
miserabiles personas opprimere, co-  
rumq;e bona indebitè occupare.

Aliquem iudicem, vel magistratum  
secularem, causas, & querelas Ecclesia-  
sticas, spirituales uè cognoscere; aut Ec-  
clesiasticam libertatem, & immunitatem  
aliquo alio pacto violare.

Aliquem filios, famulos uè, qui in  
pascendis bestijs occupantur diebus fe-  
stis ad audiendam Missam non mittere.

Plura alia etiam colligi possunt ex  
interrogationibus, quæ ab Episcopo,  
seu ab eius delegato testibus synoda-  
libus faciendæ sunt, quas Burcard. re-  
centet. Et alia ex Synodo Coloniensi su-  
Adolph. 3.

Hæc, quoad inquisitionem, & cogni-  
tionem.

Quæ autem in his Visitator præstare  
debeat, videnda sunt.

CAPVT

Sec. sub  
num. 28.

gloss. in  
pung.  
sanc. de  
spee. in  
Eccl. nō

Borell.  
lib. 1.  
cap. 94

CAPVT XXI.

Quæ à Visitatore post Inquisitionem maximè præstanda sunt.

**C**VM cognitio status Ecclesiæ, ac personarum non sit finis Visitacionis; ideo vltra Inquisitionem alia præstanda sunt à Visitatore. Euacuanda enim sunt omnia suprascripta, quæ Visitatoris opera indigēt. Videamus ergo in primis generaliter de correctione faciendis: deinde ad casus aliquos particulares deueniemus. Facta igitur diligenti Inquisitione, si Visitator omnia benè, honestè, ac legitimè acta intelliget, Deo gratias agat; & Visitatos, vt de virtute in virtutem procedant, hortabitur. Vbi autè correctione opus est plures Conclusiones, seu Regulæ cõstituendæ sunt.

Prima Regula generalis; Visitator in correctione faciendâ, extrema, sicut etiam in cæteris, cauere debet: nam facilitas veniæ incentiuū præbet delinquēdis; & nimia iustitia, siue summus rigor, nõ correctionē, & emendationē, sed desperationē, & odiū inducit: Et qui nimis emungit, sanguinē elicit: & immoderata facit correctio deteriorē, sed moderata satis correctio gignit amorē. Et in dubio misericordia sæper præualere debet.

Secunda Regula quam cum ix. sequētibz tradit S. Ant. Recognoscentibus defectum suum sine accusatione, & se humiliantibus ignoscendum est.

Quam regulam declarandam arbitrator, quando delictum non esset notorium: quia notorietas est loco accusatoris; vel quando facilè id scire potuisset Visitator: Et fortè se ipsum quispiã malitiosè accusauit, sciens delictum ad Visitatoris aures peruenturum: licet aliquo modo forsitan parcendum sit.

2. Nõ simpliciter est parcendū; quando ex illa remissione, & gratia daretur occasio peccandi; maximè vbi esset scandalū. Hoc tamè casu leuius puniendus esset.

Declaratur etiam alijs modis hæc regula à doctõribz: sed suprascriptæ duæ declarationes sunt frequentiores.

3. Regula. In his, quæ ex fragilitate cõmittuntur, & nõ ex habituata malitia, quæ nec sunt scādaloza, possūt etiã; & debent delinquētes misericorditer puniri.

4. Regula. Ratione multitudinis, vbi timetur scandalum, prudenter procedendum, ac etiam parcendum est.

5. Regula contumacibus, & ex superbia peccantibus non est parcendum.

6. Neque est parcendum illis, qui post plures admonitiones iniquitatem operantur; quia incorrigibiles dicuntur.

7. Non est ignoscendum illis, qui suis iniquitatibus corrumpunt alios.

8. Quando aliquod scel<sup>9</sup> reperitur diffusū in multos, præcipuè in Clericos, seuerè puniendū est; nisi timeatur scandalū.

9. Vbi defectus est circa formam Sacramentorum, grauissimè puniendū est.

10. Vbi est immūditia in corporalibus, & alijs huiusmodi ad diuinū cultū spectantibus, seueritas adhibēda est. Nimis enim absurdum est in sacris sordes negligere; quæ etiã in profanis dedecerent.

Et si Ethnici tanti faciebant nitorem, & munditiã in suis tēplis, vt *Valer. Max.* refert; quanto magis nos facere debemus, qui Deo vero inseruimus.

11. Generaliter, vbi scandalū, ac Dei iniuria manifestè apparet, non est parcendum: quia quãuis pium sit propriam

Doct. in d. c. atq. clerici.

c. quia diff. 50. c. vt cõstitueretur, dist.

5. Dec. in c. 1. sub n. 12. de off. de leg. cap. quanto, 2. q. 4.

c. 2. dist. 81. quãdo autè quis dicatur incorrigibilis in d. c. atq. clerici.

& in c. cum ab homine de iud. c. Rsecandæ. 74. q. 3.

c. Nihil iniquius, 32. q. 6.

Anch. in elem. 1. de vit. & hon. cler. S. Ant. in præcit. loco.

S. Ant. vbi sup. c. 2. de cust. eueh.

Valer. Max. lib. 1. cap. 7.

K iniuri-

cap. placuit. 10. q. 1.

e. beatus dist. 45.

e. nisi cū pridem. de renūc. Prou. c. 30. c. de n. q. di. dist. 4. gl. in ex. traug. Ioan. 5. quia i. g. tur ne sed. vac. cap. alligant. 26. quz. 6. d. c. 5. & 6. c. im. portuna de poen. dist. 1. gl. & doct. præfer. sim.

Abb. in c. de hoc de fin. in d. cap. de hoc. Dec. in cap. atq. clerici, sub n. 5. de iud.

Soc. sub num. 26.  
S. Ioan. Chriſt. in 4. Matth. hom. 5. facit. tex. in c. si is. 23. q. 4. p. in. p. i. quat. 6. & 7.

S. Dion. Carth. dic. 15.

Conc. Trid. ſeſſ. 24. cap. 3.

Soc. sub nu. 28.

Conc. Trid. ſeſſ. 24. cap. 10.

Arch. in d. c. r. sub num. 5.

Soc. sub num. 28. Diaz. in in pract. in verb. illite- rati. Franc. in cap. ſin. de. temp. ordin. lib. 6. Turde.

iniuriam tolerare; impium tamen est Dei iniuriam dissimulare.

12. Vbi Ecclesiastici poena plectendi sunt, nisi delictum notorium sit, secretò quoad eius fieri potest, puniendi sunt; nec passim more latronum in carcerem detrudendi sunt. Secretò etiam moneri, examinari, & corrigi eos oportet; ne populo odibiles fiant.

13. Cum ignorantibus ex negligentia rigorosè agendum est. Cum Sacerdotibus verò tardioris ingenij, & conuersationis deuorè diligentiam suam adhibentibus specialiter piè agendum, ac patiendum est: quia in pluribus supernaturaliter adiuuantur.

14. Episcopus, seu alius ab eo delegatus, licet iterum visitare possit: non potest tamen punitos ab inferioribus Visitatoribus punire.

Neque ab ipsis absoluti innocentiam suam iterum demonstrare tenentur.

His generaliter præcognitis, redeamus, vnde digressi sumus. Si igitur Visitator inuenerit delicta, aut delicta illa sunt notoria, aut non: primo casu corrigere debet poenam illis debitam infligendo, non obstante appellatione, inhibitione, exemptione, aut etiam querela ad sedem Apostolicam; quæ nullo pacto in Visitatione suspendunt Visitatoris decretum quando ad correctionem procedit, non cõpilato processu. Et notorium crimen dicitur in hoc casu, vbi populus est testis, & dicitur populus testis, vbi maiori parti notum est. Secundo verò casu, aut orta est infamia, sed non tanta, per quam ad solemnem Inquisitionem perueniri possit, & tunc si ratione scientiæ Visitator cognoscet, & si omnino ignarus erit, ipsum priuabit: quia eo casu esset ille irregularis. Et supra omnimodam ignorantiam dispensatio non cadit, quia de iure diuino est, quod

Sacerdos habeat scientiam: Aut non eff penitus ignarus, & tunc si honestè vitæ sit, Coadiutorem, aut Vicarium cū parte fructuum pro sufficienti victu deputet; aut eum instruat, vel potius iubeat, vt ad aliquem erudiendus accedat: & infra aliquod temporis spatium examini coram Ordinario, vel coram eodem Visitatore se subiiciat. Si verò ratione delicti, ipsum secretò moneat, excessus suos illi narrando, ac benignè secum agat, demonstrando, & admonendo, ne in illos amplius incurrat. Maximè autem curet, vt occasiones præcipuè proximas peccandi in posterum omnino remoueat. Si verò tanta sit infamia, vt ad solemnem Inquisitionem peruenire oporteat; tunc ipsum, vt absq; alio processu veritatem dicere, delictum quæ suum fateri velit, moneat: Quod si renuerit Inquisitionem solemnem faciat, deferèdo iuramentum, &c. Et vbi constabit de delicto in ista secunda Inquisitione procedet. Perpendat tamen semper Visitator, an ille alias sit bonæ famæ: & an multū possit ædificare, vel destruere, & an sit corrigibilis, vel nō, præcipuè verò qualis fuerit vita præterita in illo genere criminis. Vitijs etiam circumstantias diligenter consideret, & secundum prudentiam à Deo sibi datam agat, ita vt disciplina populis salutaris, ac necessaria conseruetur: Et qui correcti fuerint, emendentur; aut si respiscere noluerint, cæteri salubri in eos animaduersionis exemplo à vitijs deterreantur. Hæc generatim. Nunc ad casus peculiare deueniendum est.

Primum videamus, quomodo cum Clerico non residente, habitum quæ non deferente Visitator agere debeat. Confecto processu, & plenè probato delicto, mandet illum citari etiam ad valvas Ecclesiæ, in qua beneficium habet. Forma

Cremon. in c. si Laicus dist. 48. Conc. Trid. ſeſſ. 24. cap. 6.

Soc. sub num. 28.

Conc. Trid. ſeſſ. 13. cap. 7.

Forma

Conk  
30.  
Conk.  
31.

Annem præcepti habetur infra cum alijs Formulis frequentius in visitatione necessarijs. Et si infra terminum præscriptum non comparuerit, illum beneficio priuatum declaret.

Quod locum habet etiam in non deserere habitum talarem, licet resederit, ex *Constitutione Sixti V.* quæ Constitutione nõ solum beneficiatos, sed etiam pensionem habentes comprehendit, licet quantum ad hoc, ab eodem alia Constitutione moderata fuerit: & contra eum ad fructuum restitutionem coram Vicario etiam vigore Visitacionis agi decernat. Si verò in cæteris habitum congruentem non detulerit, permisis Canoniciis monitionibus, cõmunionem priuetur, donec ad præscriptum habitum sumperit. Si autem propter non residentiam tantum, videtur etiam quod possit agi ad priuationem.

Ampl. etiam si beneficium esset modici valoris.

Secundò Ampl. etiam, quando abest Clericus ex iusta causa, si monitus pro Ecclesiæ suæ necessitate, vel utilitate venire recusetur.

Tertio Ampliatur etiam, quando quis non tenetur ad residentiam, si est vagabundus, & post monitiones factas non respicit. Vagabundus autem dicitur cum per absentiam ignoratur, an viuat, vel non, aut si spontè consideratur diu abesse. Si verò non sit beneficiatus, sed tamen alicui Ecclesiæ ascriptus, ei sacrorum usus interdici potest. Sed si nulli Ecclesiæ ascriptus est, ad Ecclesiã reuocari, & in Diocesi inuitus retineri minimè potest. Ex decreto tamen sacri Concilii *Trident.* obtinens dignitatem, Canonicatum, Præbendam, aut portionem, absens vltra trimestre, saluis tamen illarum Ecclesiarum Constitutionibus, quæ longius seruitij tempus requirunt, primo

anno dimida parte fructuum, quos ratione etiam præbendæ, ac residentia fecit suos, priuandus est. Quod si iterum eadem vltus fuerit negligentia, omnibus fructibus illius anni priuari debet. Crescente verò contumacia secundum Canones puniendus est. Ideò qui primo anno in cathedrali, vel in collegiata non residentem priuat, redarguitur. Absens autem dicitur is, qui licet in ciuitate maneat, Ecclesiam tamen absque legitima causa non frequentat. In tribus autem mensibus minimè imputantur horæ, quibus Canonicus deserit inferuire, & pro quibus in distributionibus punitus est. Contra Parochum tamen ex *Prouincio Constit. Py V.* durius agendum est; licet dicta Constitutio de Parochis aliud beneficium residentiale habentibus loquatur. Contra Parochum etiam precipuè agendum est, quando abest ijs temporibus, quibus fidelium confessiones frequentiores esse solent. Nummo enim aureo singulis diebus, quibus sine legitima causa abfuerit, mulctandus est. Vbi verò Parochus cum legitima facultate abest, Vicarium idoneum, & ab Ordinario approbandum debitam illi mercedem assignando constituat. Contra illum etiam, qui absque facultate discesserit, procedatur ad præscriptum, videlicet puniatur numero aureo.

Contra male promotos.

**A**gendum est, vt supra dictum est de aduertendis circa Instrumenta Ordinum.

Contra Parochum non promotum ad Sacerdotum intra annum.

**P**rocedet declarando ipsum beneficium priuatum: neque anno elapso potest purgari mora. Annus autem incipit à die adeptæ possessionis pacificæ, vel

K 2 quan-

Trid.  
fac. Cõf.  
Conge

Dec. cõ.  
gr. sac.  
Concil.  
Trid.  
Constit.  
64.  
Syno. II.

Concil.  
Trid. sess.  
23. c. 1.  
Syno. II.

c. licet,  
de elect.  
6.  
Glo. &  
alij in d.  
c. licet.

e.com-  
missa, de  
elect. 6.  
Staph. de  
lit. grat.  
de  
var. mod  
nat. fol.  
228.  
doct. in  
d.c. licet.

Monach  
in d.c.  
licet.  
Gomes.  
de trien.  
poss. q.  
10. cit.  
fin.

Rot. dec  
520 in  
antiq.  
Diaz. in  
praxi.  
etim.  
c. 48.  
Staph.  
de lit.  
grat. de  
var. mod  
vac. fol.  
228.

Nava. in  
man. c.  
25. num.  
122.  
Fusch.  
lib. 1. c.  
20. sub  
num. 22.

Conc.  
Laterā.  
Conc.  
Prou. 1.  
de cas.

quando per eum stetit, quominus ipsam adeptus sit. Et donec annus omnino lapsus non sit, priuatus declarari nequam debet, quia verè nondum priuatus est; Licet illum intra annum amplius promoueri non posse perspicuū, ac certum sit. Limitatur non procedere, vbi fuisset iustum impedimentum, & quando per ipsum nō stetit, & protestatus est. Quando verò incurrit irregularitatem, si sine culpa, nō priuatur, secus si sua culpa. Et quando certò constat, illum infra annum non esse promotum; vt si de promotione postea facta ad Presbyteratum appareat, non poterit se tueri ex reg. de triennali possessore, secus autem in dubio. Non promotus autem ad Sacerdotium habens Capellaniam requirentem Ordinem Sacerdotalem, vel aliud beneficium non curatum infra annū, non est priuatus: quia Parocho solū priuationis poena ipso iure imponitur. Si tamen monitus fuerit, vt promoueretur, secus esset.

Quod arbitror verum, quando legitime, & poena priuationis ipso facto monitus fuerit.

Item etiam, quādo in fundatione appōsita esset poena priuationis, quamuis ipse Capellanus ignoraret.

*Contra non recitantes Horas  
Canonicas.*

Procedendum est ex *Constitut. Pij V.* quam declarat *Nauar.* & ipsam etiam refert *Fusch.* ad priuationē fructuū pro rata. Et ibi declaratur, quomodo fiat diuisio. Quæ *Constitutio* habet etiā locum contra non recitantes officium Beatissimæ Virginis Mariæ, si pensionē, aliquodue emolumentum Ecclesiasticum percipiunt. Et qui Canonicè admōniti fuerint, si culpabiles iterum reperiantur, beneficio priuari possunt. Officium autem omittere, vt beneficio priua-

ri possit, is iure dicitur, qui quindecim dierum spacio bis illud omiserit. Et in hac prouincia Mediolanen. non solū potest procedi vigore dictæ *Constitutionis Pij V.* sed etiam virtute *Concil. Prouin. I.* à summo Pontifice confirmati, in quo innouatur poena in *Concil. Lateranen.* imposita, videlicet priuatio omniū fructuum. Quando autem infirmitas ex euset à recitatione officij tradunt *Nauar. & Fusch.* quando videlicet infirmitas est talis, quod dicendo officium, cau-  
saret damnum, aggrauaretq; morbum.

*Contra Simoniacum.*

Visitator illum beneficijs priuatum declarare, ad Vicariumq; criminalem puniendum remittere, vel poenis secundum *Canones, & Pij V. Constitut.* mulctare debet. Licet ad hoc, vt beneficium Simoniaci vacet, declaratio nō sit necessaria. Et sciat Simoniam variè committi; quādoque enim in ordine, quādoque in beneficio etiam simplici, & quādoque in Prælatura, quādoque ignorante ordinato, vel electo, vel aliā prouiso; quādoque eo sciente, quādoque etiam pecuniam dante. Et contrahitur nō solū quando pecunia ipsa in numero pro re sacra datur, aut recipitur, vel de danda, & recipienda tacitè, vel expressè conuentum fuerit: Verum etiam cum dans, humanum obsequium, seruitium, fauorem, atque gratiam aliquam requirit, vel exigit. Et meminerit Simoniam coniecturis probari, & quamlibet personam Catholicam in testem admitti, nullamq; exceptionem, nisi capitalis inimicitia, & conspirationis reijci.

Probatum autem Simoniam per modos his versibus comprehensos.

Aspectus, sculptum, testis, notoria, scriptum.

Iurans, confessus, præsumptio, fama probauat.

hor. non  
inter.  
Fusch.  
lib. 1. c.  
20. n. 11.

Nauar.  
d. cas.  
nu. 110.  
Fusch.  
d. c. 20.  
num. 114.

Conk,  
5

c. cum  
secundū  
leges, de  
bar. 6.  
Caldar.  
in c. post  
transla-  
tionem,  
de renū,  
Abb. in  
c. de si-  
monia-  
co, de si-  
mon.

Spec. de  
vit. &  
hon. ec-  
cles. lib.  
4. cap. 4.  
Rod.  
latè, de-  
clarat de  
Simon.  
par. 4. c.  
4. cum  
sequat.

Con-

Contra blasphemantem Deum, aut Virginem Mariam.

Pius V. Si sit Clericus, primū fructib. vnius anni quorumcunque beneficiorum mulctatur. Si iterum beneficijs omnibus priuatur: si tertio omnibus etiam dignitatibus exutus deponendus, & in exiliū mittendus est. Quod si Clericus nullum obtinuerit beneficium p̄na pecuniaria, vel corporali pro prima vice punitur, pro secunda carceribus mancipatur; pro tertia verbaliter degradatur, & ad triremes mittitur. Si Laicus pro prima vice p̄nam viginti quinque Ducatorum incurrit, pro secunda p̄na duplicanda est; pro tertia centum Ducatos soluere debet, & ignominia notatus exilio damnatur. Qui verò plebeius fuerit, nec sit soluendo, pro prima vice manibus post tergum ligatis ante fores Ecclesie cōstituitur per diē integrum; pro secunda fastigatur per vrbē; pro tertia lingua eius perforatur, & mittitur ad triremes.

Contra sanctos blasphemantes.

P̄na est pro blasphemie, & personæ qualitate arbitrio Iudicis.

Contra Clericum periurum in iudicio.

Agitur ad priuationem beneficiorum.

Contra Concupinos, adulteros, &c.

P̄suppositis ijs, quæ supra in genere dicta sunt, an videlicet peccatum sit publicum, vel secretum, an delinquas sit solutus, vel non, &c. distinguendum est inter Clericum, & Laicum: rursus, vel Clericus est in sacris, vel non; si non est in sacris, vel est beneficiatus, aut pensionem habet, vel non, & hi omnes puniendi sunt secundum Sac. Concil. Trid.

An autem ibi cōprehendantur distributiones quotidianæ tradit Nauar. in suis responsis. Notorius tamen, si monitus

concupinam non dimiserit, à beneficijs suspenditur, & si adhuc incorrigibilis erit, illis priuandus est. Et diligenter cōsideret, atque cognoscat Visitator, an ille irregularitatem hoc casu contraxerit. Laici autem viri, & mulieres puniendi sunt, & ipsi secundum eandem sac. Conc. Trid. dispositionem, quam in virtute sanctæ obedientie ordinarijs Pius V. obseruari iubet, & etiam alijs p̄enis. Patrochus verò, qui cum filia spiritali rem habuit, beneficio priuandus est, atque acriter puniendus, p̄sertim quando esset etiam contracta cognatio per Baptismum.

Et circa hanc materiam Visitator minerit, tam Clericos, quàm concubinas esse puniendos etiam ex sola suspitione, vel illis Canonicam p̄rgationem indicendam, vbi oritur scandalum.

Et si constat aliquem secum in domo mulierem suspectam habere, eo ipso videtur probata fornicatio: & si publice eam detineat eo ipso conuictus est.

Aduerrat etiam Visitator, ob periurij timorem, concubinarium minime esse compellendum iurare relinquere concubinam, p̄cipuè, quando de eius incontinentia dubitatur.

Curet etiam Visitator, maximè cum Ecclesiasticis, p̄sertim in his peccatis carnalibus, velare quantum potest, quādo correctio speratur. Licet potissimū curare debeat, vt honestas, quæ Ecclesiasticis summo opere necessaria est, omnino seruetur. Ideo, quando correctio minimè speratur, & peccatum notorium est, maximum rigorem exhibere debet.

Quicumque autem aliquam absq; facultate domi habet, Vel recipit, Licet nulla sit suspicio,

K 3

Etiam

Prou. 6. quæ ad cler. discipl. Nau. conf. 6. de verb. sig. c. si cur, & c. si autem de co. hab. cler. & mil. Staph. de lit. gra. de var. mod. vac. fol. 140. Conc. Prou. 6. quæ ad cler. discipl. Conc. v. Conc. Prou. 6. quæ ad mat. 5. graue c. omnes 30. q. 1. Rot. de filij. Presb. deci. 4. c. 2. de coha. cler. & mul. c. tua eo. d. c. 3. & gl. in e. tua. c. cler. cos vbi gl. de co. hab. cler. & mul. Pavin p. a. q. no. 50. Fusch. lib. 1. c. 4. sub. nu. 15. c. 2. diff. 22.

Pius V. Const. 5. c. quere lam, de iureiur. & c. peruenit, de fideiuss. Staph. de lit. grat. de var. mod. vac. fol. 140. Plura tradit Lagheruc. in Spec. de vit. & hon. eccl. lib. 2. c. 9. cū seq. Concil. Trident. sess. 25. c. 14. Conc.

Etiamsi illa arctissimo ei vinculo coniuncta sit.

Etiamsi tantum parandi cibi.

Aut alia simili causa adesset.

Etiamsi non pernoctaret.

Mulctetur poena unius aurei nummi, quoties culpam hanc admiserit.

Contra Usurarios.

**S**icut clericus, primo suspenditur; secundo, videlicet si post illam poenam in eodem errore usurariae prauitatis perseueret, ab officio, & beneficio deponitur.

Et hoc ultra poenas iure inflictas, & alias etiam arbitrarias; ut magis communiter asserunt Doctores. Et contractus etiam est iuratus nullus. Et agendum est etiam contra Notarium, qui sciens rogatus conscripsit. Generaliter autem omnis usurarius; manifestus, nisi omnino pauper sit, ad restitutionem etiam ce n suris cogendus erit.

Contra Ecclesiasticos Negotiatores.

Agendum est varijs modis ratione culpa, & personae.

Poena in primis est amissio questorū, non tamen omnium; quando videlicet clericus esset pauper. Deinde est poena arbitraria, vel pecuniaria, vel carceris, vel suspensionis, aut alterius grauioris arbitrio ipsius Visitatoris.

Contra Calumniatorem.

Calumniator punitur eadem poena, qua puniendus erat reus, si esset in culpa.

Contra Detractorem.

Poena excommunicationis: Et etiam flagellis plectitur, praecipue si in scriptis deliquerit.

Contra Murmuratorem.

Poena excommunicationis.

Triidua poenitentia expiandus est.

Contra Maledicum.

Clericus maledicus, maxime contra sacerdotes, cogitur ad postulandam veniam; & si noluerit, degradatur.

Contra Contentiosos pertinaces.

Poena excommunicationis post Canonica monitionem.

Contra illum, qui alterius sedem, locumue occupauerit.

Postponendus est caeteris.

Contra Clericos Venatores.

Presbyter in voluptate venandi saepius detentus duobus mensibus; Diaconus vero ab omni officio suspenditur. Vbi autem non ita frequenter, poena erit arbitraria, quia simpliciter clericis prohibita est venatio saltem clamosa.

Contra Prapositum Sacramento Eucharistia ipsam Eucharistiam incaute dimittentem.

Est poena suspensionis trium mensium ab officio; & maior, vel minor secundum causam facti.

Contra sanctissimum Eucharistia Sacramentum non bene custodientem.

Si mus illud comederit, poenitere debet quadraginta diebus; si vero illud perdidit triginta diebus.

Contra illum, qui oneribus sui benefici integre satisfacere neglexerit.

Visitator ipsum ad fructuum male perceptorum restitutionem compellat; eumque per sex menses honorum Ecclesiasticorum administratione prohibeat. Et vbi ipsum peccasse iterum inuenit, grauioribus eum poenis afficiat.

Hoc procedit etiam in ijs, qui beneficia

Callie- nus di- stin. 90. Inno. 1. part. dec. cap. 57.

c. cleri- cus. di- stin. 46.

c. placu- it. distin. 90.

c. fin- dist. 91.

c. r. de cle. ven.

c. i. de custod. Euch. & c. sane de celeb. miss. Fus. h. l. 1. cap.

c. qui bene de conf. dist.

Conc. Prou. i. quz ad ben.

Concib. Prou. 3. cia

Lup. post ali- os in c. quaquā in praef. num. 8. de viur. Lup. ibi- dem sub num. 18.

Concil. Prou. 1. god.

Card. in ele. r. de vita, & hon. cle.

Diaz. cap. 50.

Abb in rub de calumn.

c. detra- ctos, 3. q. 4. c. qui in alterius, 2. q. 1.

que per-  
ti. ad bo.

etiam commendata habent; qui grauius  
plectendi sunt.

*Contra illum, qui post possessionem apprehensam ante mensum titulum beneficij Episcopo non ostenderit.*

Cencil.  
Prou. 2.  
titul. 3.  
decr. 1.  
Conc.  
Prou. 6.  
que ad  
bon.  
cap.  
Cencil.  
Trid. sess.  
22. c. 11.

Mulctatur ille dimidia parte fructuum,  
& prouentuum vnus anni.

Quod procedit etiam, quando Canonicus vigore optionis illud obtinuerit.

*Contra Occupantes bona, iura, iurisdictiones, &c. Ecclesia, vel loci pñj.*

Pœna est excommunicationis ipso facto.

Ampl. etiam si per alium, & quocumque quaesito colore quis huiusmodi bona, iura, iurisdictiones, obuetiones, fructus emolumentauè in proprios vsus conuertere, illosq; vsurpare præsumperit.

Ampl. etiam in impediante, ne ab ijs, ad quos iure pertinent, percipiantur.

Ampl. etiam in Clerico consentiente; qui quibuscumque beneficijs quoque priuatus, ad quæcunque alia beneficia inhabilis à suorum ordinum executione etiam post integram satisfactionem, & absolutionem sui Ordinarij arbitrio suspenditur.

Ampl. in patrono; vt etiam iure patronatus eo ipso priuatus existat.

Ampl. quoad pœnã ne possit absolui, nisi facta integra restitutione: Et tunc à summo Pontifice tantum.

*Contra Clericum non se opponentem vsurpantibus bona Ecclesie sue.*

e. in generaliu  
de elect.  
lib. 6.

Pœna est, vt nihil de Ecclesie prouentibus percipiat tempore, quo id sine debita contradictione permiserit.

*Contra alienantes bona Ecclesiastica absque legitima facultate.*

Pœna est excommunicationis ipso facto.

c. 1. de reb. eccl. nō alien.

Vbi Paulina est in vsu recepta.

Ampl. vt procedat in hypotheca.

Ampl. vt procedat in locatione vltra triennium.

Et beneficiatus est priuatus illo beneficio.

Vbi autem non est in vsu, agitur censuris, & alijs pœnis ad restitutionem bonorum cum fructibus.

Conc. Prou. 2. tit. 3. decr. 6.

Ampl. vt procedat etiam in permutatione.

2. Ampl. etiam, si dictum fuerit, cum consensu superioris, si alienatio facta sit antequam consensus accederet.

Cencil. Prou. 2. tit. 3. decr. 7.

*Contra Remittentes caducitatem, nisi seruatisservandis.*

Agitur pœna arbitraria.

Conc. Prou. 1. que ad bon. gl. in ca. sapè, 12. q. 1. Gomez. in epi. log. cas. neglig. sub reg. de trien. poss.

*Contra beneficiatum, qui negligit bona Ecclesie.*

Si negligentia est notabilis, potest agi vsq; ad priuationem beneficij. glos. quã notabilem Gomez. dicit.

*Contra Negligentes confiscere inuentarium bonorum Ecclesie tempore prescripto.*

Pœna est arbitraria.

Contra locantem bona Ecclesie consanguineo, in primo, vel in secundo gradu, vel patronis, vel ijs, quorum celsione beneficium habet.

Cencil. Prou. 2. titul. 3. decr. 5. Cencil. Prou. 1. que ad bon. c. pen. dist. 89.

Agitur pœna priuationis fructuum vnus anni. Infra autem tertium gradum, locatio est nulla; & pœna est arbitraria.

*Contra locatorem bonorum Ecclesiasticorum absque publico instrumento.*

Pœna est arbitraria.

Synod. dcc. 45.

Et hoc procedit etiam si ad breuissimum tempus facta esset locatio.

Contra

- Contra Clericum Canonem, censum uè recipientem absque instrumento publico cum bonorum descriptione.*
- Concil. Prou. 2. tit. 3. decret. 10. Poena est dimidia pars fructuum illius anni.
- Contra administratores bonorum piorum alienantes bona immobilia, non seruatis seruandis.*
- Conc. Prou. 1. quæ ad bon. Poena est arbitraria; & contractus declarandus est nullus. Hoc procedit & in permutatione. Itè in nobilibus pretiosis.
- Contra mutuantes pecuniam loci p̄, præter eius institutum: præcipue quando administratores eam suscipiunt.*
- Concil. Prou. 2. decret. 20. quæ ad bon. Poena amotionis ex illo, alijsq̄ue locis pijs abundat per sex annos; & Præfeto excommunicationis.
- Contra exigentem aliquid in Sacramentorum administratione.*
- Concil. Prou. 1. de ijs quæ ad fac. adm. Poena est arbitraria. Ampl. vt procedat siue directè, vel indirectè petat.
- Conc. Prou. 1. quæ pert. ad celeb. Miss. Poena est arbitraria, grauis tamen.
- Contra celebrantem, aut permittentem celebrari in aliqua Ecclesia absq̄ facultate singulis sex mensibus renouanda.*
- Concil. Prou. 1. quæ pert. ad celeb. Miss. Poena est arbitraria, sed grauis.
- Concil. Prou. 1. de eccl. & carum suit. *Contra Commodantem suppellectilē sacram, hominibus profanis vel ad vsus profanum.* Poena est arbitraria, sed grauis.
- Contra translatum ad aliam Ecclesiam, qui eius successoribus libros Parochiales non dedit.*
- Concil. Prou. 1. de ijs, quæ ad fac. adm. Poena est grauisissima, arbitraria tamè.
- Contra peccantes in materia funeralium ad præscriptum Concil.*
- Prouin. 1. Poena est arbitraria, sed grauis.
- Contra recipientes condemnatos, & facinorosos ex libero loco in domibus Ecclesia absque facultate.*
- Conc. Prou. 1. de eccl. & carum cult. Poena excommunicationis, & alia arbitraria.
- Contra procrastinantem denunciations in matrimonio, vel benedictionem absque iusta causa.*
- Concil. Prou. 1. quæ ad sac. Matr. Synod. 11. pag. 49. Poena est arbitraria.
- Contra negligentem professionem fidei emittere.*
- Poena est nummi aurei.
- Contra violantes dies festos.*
- Poena amissionis rerum, & alia arbitraria; Ex edicto autem Mediolani annis præteritis edito est poena interdicti ipso facto.
- Concil. Prou. 2. Synod. 11. pag. 10. *Contra Canonicos, & alios Clericos non interessentes concionibus.*
- Poena est arbitraria.
- Concil. Prou. 2. tit. decret. 72. *Contra illos, qui tempore concionis ab Ecclesia discedere solent.*
- Poena est arbitraria vsque ad excommunicationem exclusiue.
- Concil. Prou. 3. quæ ad conc. pett. *Contra sacerdotem, alium uè beneficiatum non adiuuantem Parochum in doctrina Christiane munere.*
- Synod. 11. pag. 64. *Contra Poena est duorum nummorū regalium.*

- Contra Parochum non deferentem ad Episcopum loca pia sue Parochie, in quibus administratores non exercent munera sua.**  
Concil. Prou. 1. de pier. 30. adm. Poena est arbitraria.
- Contra audientem confessiones absq; facultate.**  
Concil. Prou. 1. quz ad sac. pzn. & Conc. 4. cod. Poena est excommunicationis ipso facto.
- Contra Notarium non reuelantem legata pia infra tres menses postquam mortem testatoris sciuerit.**  
Concil. Prou. 2. titul. 1. decret. 17. Poena excommunicationis ipso facto.
- Contra surripientem bona clerici defuncti ad Ecclesiam, vel ad ministros pertinentia.**  
Concil. Prou. 2. titul. 3. decret. 15. Poena excommunicationis late sententia.
- Contra Rectores piorum locorum, eorum curam & administrationem negligentes.**  
Clem. 2. de relig. domib. Poena excommunicationis ipso iure.
- Contra Prefectum loci py consentientem mutuari pecuniam prater institutum loci administrati.**  
Concil. Prou. 2. tit. 1. decret. 20. Poena excommunicationis.
- Contra non deferentem infra nonum diem ad Ecclesiam infantem baptizandum.**  
Conc. Prou. 1. de bap. tism. Poena excommunicationis.
- Contra incendiarios.**  
cap. tua nos, de sent. ex. com. gl. ibid. Fusch. lib. 2. c. 21. 22. Poena excommunicationis ipso facto: & quando sunt Ecclesiarum publicandi sunt ipso facto; aliter excommunicandi sunt.
- Contra renitens succurrere Ecclesie Parochiali ac Rectoris necessitati; quando ex Episcopi decreto tenentur.**  
Malack. 3.
- Pœna arbitraria, & etiam censuris, & interdicto generali.**  
Concil. Prou. 6. de Pa. rock.
- Contra Confratres contumaces.**  
Conc. Prou. 2. titul. 3. decret. 11c. Seuerius agendum est: & si nulla alia ratione emendari possunt, sodalitas extinguitur.
- Contra violentem libertatem Ecclesiasticam.**  
Bulla in Cena Domini. Lap. al. leg. 92. & ibi Mand. Fusch. lib. 2. c. 21. Excommunicatio ipso facto.
- Libertas autem Ecclesiastica consistit in priuilegijs concessis super spiritualibus, vel tēporalibus generaliter, vel singulariter, siue à Deo, vel à Papa, siue ab alijs principibus: & consistit in personis, rebus, & iuribus Ecclesiasticis.**  
Nau. in Mau. c. 27. Plures autē alios casus, in quibus est poena excommunicationis late sententia refert, ac plenē declarat post alios *Nau. in suo Manu.*
- Et hæc quoad correctionem factis sint. Cætera verò Visitator agat secundum opportunitatē loci, & temporis. Professionem fidei à quocunq; qui eam præstare tenetur, & non præstitit, recipiat, & renitentes suspēdat: & si absolutē paruerint, absoluat. Idem de iuramento à Medicis præstando. Omnē præterea curā adhibeat, vt abusus frequentiores præsertim, quę immediatē Dei honorē respiciūt, tollātur: Vt discordiæ, & inimicitia penitus extinguantur; & vt immoderati sumptus coercēantur. Curet etiā, vt Confraternitates sanctis, Sacramenti, Nominis Iesu & Beatif. Virg. instituantur, augeanturq; sicut etiam Schola doctrinæ Christianæ; & demū, vt populus Christianis operibus intentus, D. O. M. puro corde inseruiat. Maximē autem studeat, vt Ecclesiastici omnes otium fugiant, peccatiq; occasionem vitent; atq; se Laicis exemplum vitæ Christianæ præbeant iuxta illud Malach. & purgabit filios Leui, & colabit eos quasi aurum, &c.**

## CAPVT XXII.

## De causis expediendis, vel remittendis.

Inst.  
Visit.

**M**AXIME autem studeat Visitator, vt quæ in actu visitationis expedi-ri possunt, ne omnino differat. Quæ verò ob grauitatem causæ, difficultatem uè personæ negantis delictum, maturius iudicium requirant, & longiorem processum, de ijs informationem diligentissimè conficiat, cuius copiam ad Vicarium criminalem remittat, retento originali in actis; facto præcepto illi, vt se coram ipso Vicario criminali certo tēpore præsentet, vel se in carcere constituat, vel præstet fideiussionem, vt causæ, vel delicti ratio postulabit: reliquas verò causas ad mores, ad Clericæ disciplinam pertinentes, præsertim pro decretorum executione, omni breuitate expediat extra iudicialiter, & summarie in loco Visitationis: & vbiq; pœnas, multas, pœnitentias priuatas, & publicas arbitrio suo irroget; & exequatur.

Negotia quoq; ciuilia, quæ post sumptas informationes terminari non possunt, ex quo ulteriori processu egēt, Vicario Ciuili, vel Generali, prout res postulabit, remittat. In dubijs merè legalibus consulat Vicarium Generalem, vel Ciuilem, vel Criminalem pro ratione

materiæ; in reliquis verò ad Reuerendissimum Archiepiscopum, vel Vicarium Generalem scribat. Si autè aliquid reperiri, vel deferri contingat contra Clericum de regione alij Visitatori assignata, copiam talis delationis cum informationibus sumptis, retento sibi originali, ad illius regionis Visitatorem quæ primum transmittat. Memorialia verò secreta criminalitatem continentia absque indicijs seruentur extra acta Visitationis penes Visitatorem cum indice, tradantur quæ Archiepiscopo. Et curet Visitator, vt scripturæ à Notario dietim extendantur, ne remaneant imperfectæ. Et in fine actorum cuiuscunque Plebis fiant duo iudices.

Hæc à Visitatore, vt muneri suo satisfaciat præstanda sunt. Cauere autem vltèrius maximè debet, ne munera cuiusuis generis accipiat, neque à familiaribus suis accipi permittat.

Mensam verò frugalem, ac moderatâ, videlicet cum duobus ferculis habeat, & in ea lectionem, etiam si ad Laicos diuertere necesse esset, quorum hospitalia, in primis autem coniuuia, quam maximè potest, effugiat.

Concil.  
Triid.  
sess. 24.  
c. 3. cap.  
cum A.  
post.  
lus, de  
viti.  
Concil.  
Prou. 1.  
co.

## CAPVT XXIII.

Formulæ nonnullæ eorum, quæ in Visitatione frequentius accidunt.

Contra non residentem, & nō deferentem habitum Clericale.

**M**ANDATO admodum R. D. N. & c. *clerie Parochialis, & Collegiate S. Victoris Burgi Corbetta per quemlibet nuntiu N. filius*

**N** filius q. N. D. N. eiusdem Burgi, ac eiusdem Ecclesie Canonicus Curatus ab ea absens ultra annum, & in habitu Laicali incedens, quatenus die 10. proxime futura post harum affixionē, si iuridica fuerit in tertijs, vt compareat Mediol. coram R. D. Vicario Criminali in loco solite audientie ad videndum se priuatum declarari dicto Canonatu, quem in predicta Ecclesia obtinet, & in restitutione fructuum perceptorum, & condemnari ob id, quia in habitu Clericali nunquam vel raro incesit, neque modo incedit, vt ex processu super hoc confecto constat, & circa hac omnia opportuna, & fieri, aliter, & c. Dat. Corbettæ, die & c.

**N. Visitator.**

Die, & c. Detulit mihi Notario, & Visitatoris Cancell. infrascripto N. nuntius publicus medio eius iuramento presentialiter, & c. se affixisse, & affixam reliquisse in valuis dictæ Ecclesie S. Victoris copiam suprascriptam citationis.

**N. Not. ac Visit. Canc.**

Forma Denunciationis factæ à Parocho de inconfessis, & de concubinarijs.

**V**EN. Presbyter N. Rector huius Ecclesie denunciavit R. D. V. in eius Parochia nonnullos esse, qui in Paschate proxime preterito sacram Eucharistiam non sumpserunt, alios verò, qui in publico concubinato in grande vicinorum, aliorumq. Christifidelium scandalum existunt.

Inconfessorum nomina sunt hæc.

N. & c.

Concubinariorum autem.

N. & c.

Forma Noterij aliunde prouenientis.

**D**euēnit ad notitiam R. D. V. q. ualuit. N. ab anno citra, ultra stetit, & stat

de presentī in concubinato publico cum N. & c. eam secum in vna, & eadem domo retinendo in animarum suarum detrimentum, & in grande vicinorum, aliorumq. Christifidelium scandalum: propterea ex ordine Praef. R. D. V. vocati dicti N. & M. & summarie examinati dixerunt, & c. vt infra, & c.

**Citatio contra inconfessos.**

**M**Andato, & c. citantur omnes infrascripti coram ipso R. D. V. in edibus Parochialibus, & c. vbi elegit, & c. pro die crastina hora decimatertia ad docendum se confessos fuisse peccata sua, atq. in Paschate Resurrectionis proxime preterita sacram sumpsisse communionem iuxta formam, & dispositionem sacrorum Can. Alioquin citantur ydem coram Vicario criminali Mediolani pro die tercia iuridica immediate sequenti ad videndum se interdicti ab ingressu Ecclesie, & Ecclesiastica sepultura, & interdictos in propria cuiuslibet Ecclesie Parochiali, ac in alijs vicinioribus Ecclesijs denunciari, & eorum singulorum nomina descripta ad Cathedralis, & proprietarum Ecclesiarum valuas affigi, & ab Ecclesia eijci, & expelli, & alia necessaria fieri, & c. alioquin, & c. & hoc ex officio, & c. Dat. & c.

Quorum citandorū nomina sunt hæc N. & c.

Quando Inconfessi allegant se satisfecisse præcepto Ecclesie.

**Q**VI R. D. V. terminum octo dierum proxime futurorum statuit eidem N. ad docend. se confessos fuisse peccata sua, & in Paschate Resurrect. proxime preterita sacram sumpsisse Eucharist. iuxta formam, & dispositionum sacrorum Can. alioquin, & c.

Contra concubinariorum delatos, qui presentes confitentur.

L 2

Voca-

**V**ocatus N. Parochia, &c. & summarè examinatus fassus est verum esse, quòd ab anno, & vitra stetit in concubinata cum M. dicens, è vero che son stato insieme con M. più d' vn' anno, è che l'hd conosciuta carnalmente in casa mia, & in altri luoghi.

Ex tunc praf. R. D. V. eidem N. prafenti, & vt apparuit, audienti, & intelligenti mandauit sub pœna scutorũ 100. auri, locis p̄s arbitrio Reuerendiss. Ordinarij applicandorum eo ipso incurrenda, & excommunicationis in subsidium, ne debeat dictam M. in demo sua retinere, neque cum ea etiam extra domum suam conuersari, seu cohabitare, aut colloquũ vel aliquo ad aliud commercij genus, vel directè, vel indirectè habere.

Si dictus concubinarius mandatum accepit, seque ad obseruantiam obligauit dicat.

Prout dictus N. prafens vt supra facere, & obseruare promisit; & pro predictis omnibus, & singulis se, ac bona sua in forma obligauit, & iurauit, quoad pœnam.

Si verò ei etiam iniungat, vt prafestet fideiufforem, dicat. Et pro predictis exequendis fideiufforem prafestet, qui se in solidum cum eo ad predicta omnia obliget in forma, &c.

Et si fideiufforem prafstiterit, dicat.

Prout dictus N. prafens vt sup. promisit, &c. & pro eo, & eius precibus, &c. dictus N. &c. Parochia S. N. P. N. N. &c. sponte, &c. sciens se nõ teneri, &c. volēs, &c. omni meliori modo, &c. super scripta obligationi, & promissioni, vt principalis, & in solidũ dictus N. accessit, seque ac sua bona, &c. in ampliori forma Camera obligauit, videlicet renuncians, &c. tum iuramento, ac alyis debitis clausulis.

Contra Concubinarios non comparentes, ac etiam absentes à Diocesi.

**M**andato R. D. N. &c. in scriptis moneantur infra scripti inferius nominati. Et si opus erit, ad valuas Ecclesie, qui publicè in concubinato, & in grande vicinorum, aliorumq; Christifidelium scandalum, prout de eo relatio sive digna ipsi D. R. V. facta est, viuunt quatenus sub excommunicationis pœna quo ad viros, quo ad mulieres vero exily à Ciuitate, & Diocesi Ariminensi, ac alyis pœnis arbitris, &c. termino trium dierum proxime futurorum post presentium presentationem, quos eisdem assignauit, & assignat prafatus R. D. V. pro prima, secunda, & tertia mitione Canonica, debeant se separare ab omni inhonesto commercio, nec simul vterius in domo, seu extra domum cohabitare, vel aliquo modo conuersari prafsumant; Et hoc ex officio, &c. & omni meliori modo, &c.

Quorum prafciendorum nomina sunt hæc, videlicet N. &c.

Contra occupantes bona, iurauit Ecclesie, siue locorum piorum.

**M**andata R. D. N. V. &c. moneantur, & requirantur semel, iterum, tertio, ac peremptorie omnes, & singuli infra scripti possessores, seu potius occupatores, & quouis quasito colore, & titulo detentores infra scriptorum bonorum, iurium, decimarum, annuorumq; reddituum, vel prafstationum; quatenus pœna scutorũ ducentorum locis p̄s Arimini applicandorum, & excommunicationis in subsidium infra terminum quindecim dierũ ab executione prafertita immediate sequendorum debeant, ac vnusquisque illorum debeat bona, & iura sic indebitè possessa, ac detenta liberè relaxasse, ac publica documenta restituisse, ac consignasse R. Presbytero N. Parocho Ecclesie S. N. P. N. tanquam ad dictam Ecclesiam spectantia, illiq; damna, & interesse infra tres men-

ses soluisse; ab omnibus molestationibus, seu iactationibus desuper hos abstinuisse, seu infra præfatum terminum coram Reuerendissimo Episcopo, vel eius Vicario Generali comparuisse, & docuisse se illa legitime possidere, ac de præfatis iuribus, & de titulis obtentis fidem fecisse, aliter in eorum contumaciam, ac declarationem incursum dictarum pœnarum coniunctim, vel successiue; nec non realẽ executionem pro dictis bonis, & iuribus procedetur. Non obstantibus, &c. & si de præmissis, &c. citato procuratore fiscali, ac dicto V. P. N. compareat, &c. de cuius intimatione, &c. Dat. &c.

Quorum præcipiendorum nomina sunt hæc, videlicet N. &c.

Bona vero, & iura occupata sunt hæc, videlicet.

Contra occupantes, seu ingerentes se in bonis Ecclesiæ vacantis.

**M** Andato R. D. &c. Præcipit infra scriptis, quatenus pœna aureorum centum, & excommunicationis in iuris subsidium non audeant se in posterum quouis quasito colore. & prætextu ingerere in bonis Ecclesiæ Parochialis Sancti N. loci N. Plebis N. vacantis per obitum Ven. P. N. & si quis senserit se grauati, compareat coram d. R. D. V. infra biduum ad dicendum, & probandum quicquid dicere, aut probare voluerit. In quorum, &c. Dat. &c.

Quorum nomina sunt hæc, videlicet.

Contra negligentes executiones ordinationum.

**M** Andato R. D. N. V. &c. Moneatur Ven. Presbyter N. &c. Rector Parochialis Eccl. S. N. loci N. Plebis. N.

quatenus termino trium dierum, quorum primus pro prima, secundus pro secunda, & tertius pro tertia monitione Canonica post harum præsentationem pœna suspensionis ipso iure incurrenda soluisse debeat in manibus N. thesaurarij Scholæ Sanctissimi Sacramenti scuta decem auri pro executione Ordinationum in Visitatione dictæ Ecclesiæ factarum; quas adhuc minimè adimpleuit, imò adimplere neglexit. Et de harum præsentatione, &c. Dat. &c.